
Executivo 3 segunda-feira, 06 de julho de 2009

2539-
0/00-00

Serviços de 
usinagem, solda, 
tratamento e 
revestimento em 
metais

Tornearia
Fabricação de 
artigos de funilaria 
e latoaria em 
chapa de folha e 
flandres

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

1093-
7/01-00

Fabricação de 
produtos derivados 
do cacau e de 
chocolates

Fabricação de 
balas, caramelos, 
pastilhas, dropes, 
bombons e 
chocolates, etc.

AUM = 1.000 > 1.000 = 
3.000

> 3.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 II

1093-
7/02-00

Fabricação de frutas 
cristalizadas, balas 
e semelhantes

Fabricação de 
balas, caramelos, 
pastilhas, dropes, 
bombons e 
chocolates, etc.

AUM = 1.000 > 1.000 = 
3.000

> 3.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 II

1121-
6/00-00

Fabricação de 
águas envasadas

Fabric.de beb. 
ñ alcoólicas, 
e engarraf. e 
gaseificação de 
águas minerais

VPL = 5.000 > 5.000 = 
30.000

> 30.000 = 
50.000

> 50.000 
= 
100.000

> 100.000 II

1539-
4/00-00

Fabricação de 
calçados de 
materiais não 
especificados 
anteriormente

Fabric.de calçados 
e artefatos para 
calçados de 
borracha

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
40.000

> 40.000 II

1113-
5/01-00

Fabricação de 
malte, inclusive 
malte uísque

Fabricação de 
cerveja, chopes e 
maltes.

VPL = 5.000 > 5.000 = 
30.000

> 30.000 = 
50.000

> 50.000 
= 
100.000

> 100.000 III

1113-
5/02-00

Fabricação de 
cervejas e chopes

Fabricação de 
cerveja, chopes e 
maltes.

VPL = 5.000 > 5.000 = 
30.000

> 30.000 = 
50.000

> 50.000 
= 
100.000

> 100.000 III

2512-
8/00-00

Fabricação de 
esquadrias de 
metal

Fabricação de 
esquadrias de 
metal

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2949-
2/01-00

Fabricação de 
bancos e estofados 
para veículos 
automotores

Fabricação de 
estofados para 
veículos.

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
40.000

> 40.000 II

2511-
0/00-00

Fabricação 
de estruturas 
metálicas

Fabricação 
de estruturas 
metálicas.

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2550-
1/02-00

Fabricação de 
armas de fogo e 
munições

Fabricação de 
facas, facões, 
tesouras, 
canivetes, talheres, 
armas de fogo e 
armas brancas

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2543-
8/00-00

Fabricação de 
ferramentas

Fabricação de 
ferramentas AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

1521-
1/00-00

Fabricação de 
artigos para 
viagem, bolsas e 
semelhantes de 
qualquer material

Fabric.de malas, 
maletas, valises e 
de outros artigos 
para viagem

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
20.000

> 20.000 
= 
40.000

> 40.000 II

1094-
5/00-00

Fabricação de 
massas alimentícias

Fabricação 
de massas 
alimentícias e 
biscoitos

VPK = 500 > 500 = 
2.000

> 2.000 = 
5.000

> 
5.000= 
10.000

> 10.000 II

2341-
9/00-00

Fabricação de 
produtos cerâmicos 
refratários

Fabricação de 
material cerâmico. AUM = 1.000 > 1.000 = 

1.500
> 1.500 = 
2.500

> 2.500 
= 3.500 > 3.500 II

3102-
1/00-00

Fabricação de 
móveis com 
predominância de 
metal

Fabricação de 
móveis de metal. AUM = 500 > 500 = 

2.000
> 2.000 = 
8.000

> 8.000 
= 
15.000

> 15.000 II

3099-
7/00-00

Fabricação de 
equipamentos de 
transporte não 
especificados 
anteriormente

carrinho-de-mão, 
carrocinhas e 
semelhantes, e 
veículos a tração 
animal (carroças, 
carroções, 
charretes e 
semelhantes)

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
40.000

> 40.000 I

2330-
3/99-01

Fabricação de 
outras peças, 
ornatos e 
estruturas de 
cimento, gesso e 
amianto

Fabricação de 
outras peças AUM = 1.000 > 1.000 = 

1.500
> 1.500 = 
2.500

> 2.500 
= 3.500 > 3.500 II

2330-
3/99-02

Fabricação de 
outras estruturas 
e artefatos de 
concretos

Fabricação de 
outras peças VPTD = 30 > 30 = 50 > 50 = 80 >80 = 

120 > 120 II

2062-
2/00-00

Fabricação de 
produtos de 
limpeza e polimento

Fabric.de 
preparados para 
limpeza e afins.

VPL = 500 > 500 = 
2.000

> 2.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 III

4721-
1/01-00

Padaria e 
confeitaria com 
predominância de 
produção própria

Padaria VPK = 500 > 500 = 
2.000

> 2.000 = 
5.000

> 
5.000= 
10.000

> 10.000 II

2424-
5/01-00

Produção de 
arames de aço

Fabricação de telas 
e outros artigos de 
arame

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

1099-
6/01-00

Fabricação de 
vinagres

Fabricação de 
vinagre. VPL = 500 > 500 = 

3.000
> 3.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 III

1112-
7/00-00 Fabricação de vinho Fabricação de 

vinhos. VPL = 5.000 > 5.000 = 
30.000

> 30.000 = 
50.000

> 50.000 
= 
100.000

> 100.000 III

2319-
2/00-00

Fabricação de 
artigos de vidro

Fabricação e 
elaboração de 
vidro e cristal

AUM = 1.000 > 1.000 = 
1.500

> 1.500 = 
2.500

> 2.500 
= 3.500 > 3.500 II

1032-
5/01-00

Fabricação de 
conservas de 
palmito

Industria e 
beneficiamento do 
palmito.

VPTD = 10 > 10 = 50 > 50 = 100 > 100 = 
200 > 200 II

1051-
1/00-00 Preparação do leite

Industrialização 
de leite e 
subprodutos. 
Laticínios

AUM = 1.000 > 1.000 = 
3.000

> 3.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 II

1052-
0/00-00

Fabricação de 
laticínios

Industrialização 
de leite e 
subprodutos.

AUM = 1.000 > 1.000 = 
3.000

> 3.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 II

9103-
1/00-01 Parque Zoobotânico Parque 

Zoobotânico AUH = 20 > 20 = 70 > 70 = 150 > 150 = 
300 > 300 I

0321-
3/03-00

Criação de ostras e 
mexilhões em água 
salgada e salobra

Malacocultura AUM = 100 > 100 = 
300

> 300 = 
800

> 800 = 
2.000 > 2.000 I

0321-
3/01-01

Piscicultura 
intensiva em 
tanques-rede

Piscicultura AUM = 1.200 > 1.200 = 
3.600

> 3.600 = 
7.200

> 7.200 
= 
14.400

> 14.400 I

0321-
3/01-02

Piscicultura semi-
intensiva, com 
espécie nativa

Piscicultura AI = 1 > 1 = 10 > 10 = 30 > 30 
= 50 > 50 II

0321-
3/01-03

Piscicultura semi-
intensiva , com 
espécie exótica

Piscicultura AI = 1 > 1 = 10 > 10 = 30 > 30 
= 50 > 50 III

0321-
3/01-04

Piscicultura sistema 
extensivo. Piscicultura AI = 5 > 5 = 20 > 20 = 40 > 40 

= 70 > 70 I

0322-
1/05-00 Ranicultura Ranicultura AUM = 500 > 500 = 

2.000
> 2.000 = 
5.000

> 5.000 
= 
10.000

> 10.000 II

1922-
5/02-00

Rerrefino de óleos 
lubrificantes

Recuperação de 
óleo lubrificante, e 
de óleo queimado 
(de cárter).

VPTD = 2 > 2 = 10 > 10 = 40 >40 
= 60 > 60 III

4120-
4/00-
01.01

Construção de edifícios: Shopping 
Center AUM = 2.000 > 2.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

> 20.000 III

2099-
1/99-00

Fabricação de 
outros produtos 
químicos não 
especificados 
anteriormente

Serviço de carga e 
recarga de extintor 
de incêndio

CA = 30 > 30 = 50 > 50 = 100 > 100 = 
200 > 200 III

8121-
4/00-00

Limpeza em prédios 
e em domicílios

Serviços 
executados em 
prédio e domicílio.

CA = 50 > 50 = 100 > 100 = 
200

> 200 = 
300 > 300 II

1811-
3/01-00

Impressão de 
jornais

Todas as atividades 
da indústria 
editorial e gráfica.

AUM = 250 > 250 = 
500

> 500 = 
1.000

> 1.000 
= 2.000 > 2.000 II

1811-
3/02-00

Impressão de 
livros, revistas e 
outras publicações 
periódicas

Todas as atividades 
da indústria 
editorial e gráfica.

AUM = 250 > 250 = 
500

> 500 = 
1.000

> 1.000 
= 2.000 > 2.000 II

1411-
8/01-00 Confecção de roupas íntimas AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1411-
8/02-00 Facção de roupas íntimas AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1412-
6/01-00

Confecção de peças do vestuário, 
exceto roupas íntimas e as 
confeccionadas sob medida

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1412-
6/02-00

Confecção, sob medida, de peças do 
vestuário, exceto roupas íntimas AUM = 

1.000+F181
> 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1412-
6/02-01 Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas

1412-
6/03-00

Facção de peças do vestuário, exceto 
roupas íntimas AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1413-
4/01-00

Confecção de roupas profissionais, 
exceto sob medida AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1413-
4/02-00

Confecção, sob medida, de roupas 
profissionais AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1413-
4/03-00 Facção de roupas profissionais AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1414-
2/00-00

Fabricação de acessórios do vestuário, 
exceto para segurança e proteção AUM = 1.000 > 1.000 = 

5.000
> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 I

1422-
3/00-00

Fabricação de artigos do vestuário, 
produzidos em malharias e tricotagens, 
exceto meias

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
10.000

> 10.000 
= 
20.000

>20.000 II

2221-
8/00-00

Fabricação de 
laminados planos 
e tubulares de 
material plástico

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2222-
6/00-00

Fabricação de 
embalagens de 
material plástico

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2223-
4/00-00

Fabricação de tubos 
e acessórios de 
material plástico 
para uso na 
construção

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2229-
3/01-00

Fabricação de 
artefatos de 
material plástico 
para uso pessoal e 
doméstico

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2229-
3/02-00

Fabricação de 
artefatos de 
material plástico 
para usos 
industriais

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2229-
3/03-00

Fabricação de 
artefatos de 
material plástico 
para uso na 
construção, exceto 
tubos e acessórios

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

2229-
3/99-00

Fabricação de 
artefatos de 
material plástico 
para outros usos 
não especificados 
anteriormente

Todas as atividades 
industriais que 
produzem artigos 
diversos de 
material plástico

AUM = 1.000 > 1.000 = 
5.000

> 5.000 = 
18.000

> 18.000 
= 
60.000

> 60.000 II

0210-
1/07 Reflorestamento com abate de árvores AUH = 300 I


