1411-8/01-00 Confecção de roupas íntimas

Executivo 3

Fabricação de outras peças,

2330- ornatos e 3/99-01 estruturas de

SECRETARIA DE ESTADO	
DE MEIO AMBIENTE	Pará GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO	2330- ornatos e Fabricação de 3/99-01 estruturas de outras peças AUM = 1.000 > 1.000 = > 1.500 = > 2.500 > 3.500 II	8/01-00 5.000 10.000 20.000
DE MEIO AMBIENTE Pará	3/99-01 estruturas de outras peças 1.500 2.500 = 3.500 3.500 11 cimento, gesso e amianto	1411- 8/02-00 Facção de roupas íntimas AUM = 1.000
Serviços de Tornearia Fabricació de Canada de	Fabricação de — 2330- outras estruturas Fabricação de 3/99-02 e artefatos de outras peças vPTD = 30 > 30 = 50 > 50 = 80 20 II 20 20 20 20 20 20	1412- Confecção de peças do vestuário, 1412- Confecção de peças do vestuário, 1412- Confecção de peças do vestuário, 1412- 141
2539- usinagem, solda, artigas de funilaria artigas de funilaria artigas de funilaria revestimento e metais fundres de folha e flandres	2062- 2/00-00 Fabric.de produtos de preparados para VPL = 500 2.000 5.000 = > 5.000 10.000 III	= 1412- Confecção, sob medida, de peças do 6/02-00 vestuário, exceto roupas intimas AUM 1.000+F181 5.000 10.000 = > 5.000 = > 10.000 = > 20.000
Fahricação de	Padaria e	= 1412- 6/02-01 Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas
Fabricação de 1093- produtos derivados poladas, caramelos, 1093- produtos derivados poladas, caramelos, 1093- produtos derivados pastilhas, dropes, AUM = 1.000 3.000 5.000 = > 5.000 II 10.000 II 10.000 Colates chocolates, etc.	4721- confeitaria com Padaria VPK = 500 > 500 = > 2.000 = 5.000 = > 10.000 II 10.000 predominância de produção própria	1412- Facção de peças do vestuário, exceto AUM = 1.000 > 1.000 = > 5.000 = > 10.000 = > 20.000 I = .0000 10.000 20.000 10.000 20.0
Fabricação de Sabricação de Sa	= 2424 Produção de 5/01-00 arames de aço e outros artigos de AUM = 1.000 \$ 5.000 18.000 = > 50.000 II 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 18.000 5.000 5.000 18.000 5.000	1413- Confecção de roupas profissionais, AUM = 1.000
1093- routicogou en fudisouras, valanteus, 702-00 cristalizadas, balas pastihas, dropes, AUM = 1.000 3.000 5.000 = > 3.000 = > 10.000 II 10.000 chocolates, etc.	1099- Fabricação de Fabricação de VPL = 500 > 500 = > 3.000 = > 5.000	1413- Confecção, sob medida, de roupas AUM = 1.000 > 1.000 = > 5.000 = > 20.000 I = > 20.000 I
Fabric,de beb. 1121- Fabricação de	1112- 7/00-00 Fabricação de vinho vinhos. VPL = 5.000 > 5.000 = > 30.000 = > 50.000 = > 100.000 III	1413- 4/03-00 Facção de roupas profissionais AUM = 1.000 > 1.000 = > 5.000 = > 10.000 = > 20.000 I
goseificação de 30.000 30.000 100.000 aguas minerais	2319- Fabricação de elaboração de elaboração de vidro vidro e cristal \$\) 1.000 = \$\) 1.500 = \$\) 2.500 = \$\) 3.500 II	1414- Fabricação de acessórios do vestuário, AUM = 1.000 > 1.000 = > 5.000 = > 20.000 I = > 20.000 I
Fabricação de calçados de 1539- materials não especificados e especificados de os perceitados de calçados de especificados de specificados de calçados de calçados de specificados de calçados de calç	Fabricação de 1032- conservas de 5/01-00 palmito Industria e beneficiamento do VPTD = 10 > 10 = 50 > 50 = 100 > 100 = > 200 II palmito.	1422- Fabricação de artigos do vestuário, 3/00-00 produzidos em malharias e tricotagens, AUM = 1.000
1113- Fabricação de Fabricação de 5/01-00 malte, inclusive malte signe m	Industrialização	Fabricação de 2221- Iaminados planos 8/00-00 e tubulares de material plástico diversos de 2216- Iaminados planos 8/00-00 e tubulares de material plástico diversos de 2217- Iaminados planos de 2221- Iaminados de 2221- I
1113- Fabricação de Fabricação de cerveja, chopes e VPL = 5.000 5/02-00 cervejas e chopes maltes.	1052- Fabricação de 0/00-00 laticínios de leite e AUM = 1.000 3.000 5.000 = > 3.000 = > 5.000 = > 10.000 II 10.000	Todas as atividades
2512- Fabricação de Fabricação de 8/00-00 esquadrias de esquadrias de AUM = 1.000 \$ 5.000 18.000 = > 50.000 II metal	9103- 1/00-01 Parque Zoobotânico Parque Zoobotânico AUH = 20 > 20 = 70 > 70 = 150 5150 = > 300 I	2222- 6/00-00 material plástico modusem artigos AUM = 1.000 > 1.000 > 5.000 > 5.000 > 5.000 > 5.000 > 60.000
	3/03-00 mexilhões em água Malacocultura AUM = 100 > 100 = > 300 = > 800 = > 2.000 I	·
Fabricação de Fabricação de Fabricação de Fabricação de Setofados para Setofado	salgada e salobra 0321- 3/01-01 intensiva em tanques-rede Piscicultura AUM = 1.200	Fabricação de tubos Todas as atividades e acessórios de industriais que 1.000 5.000 18.000 5.000 19.000
2511- Fabricação Fabricação de estruturas AUM = 1.000	Piscicultura semi- 0321- 3/01-02	construção material plástico
Fabricação de Sabricação de Fabricação do facas, facões,	0321- 3/01-03 intensiva , com Piscicultura AI = 1 > 1 = 10 > 10 = 30 = 50 > 50 III = 50 = 50 = 50 = 50 = 50 = 50 =	Fabricação de Todas as atividades
2550- arma de fogo e munições armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fogo e armas brancas 1.000 arma de fogo e armas de fo	0321- Piscicultura sistema Piscicultura AI = 5 > 5 = 20 > 20 = 40 > 40 > 70 I	3/01-00 material plastico producer in angus Alom - 1.000 5.000 18.000 - 50.000 in para uso pessoal e diversos de doméstico material plástico
2543- Fabricação de Fabricação de 8/00-00 ferramentas ferramentas AUM = 1.000	0322- 1/05-00 Ranicultura Ranicultura AUM = 500 > 500 = > 2.000 = > 5.000 1.05-00 5.000 = > 10.000 II	Fabricação de Todas as atividades artefatos de industriais que
Fabricação de artigos para maletas, valises e de outros artigos para viagem. bolsas e semelhantes de qualquer material para viagem	Recuperação de 1922- Rerrefino de óleos dieo lubrificante, e to de óleo queimado (de cárter). Recuperação de 21922- Rerrefino de óleos dieo lubrificante, e to 2 = 10 > 10 = 40 > 40 > 60 III = 60 > 60 III	2229- material plástico roduzem artigos AUM
Fabricação 1094- Fabricação de de massas VPK = 500 2.000 5.000 5.000 > 10.000 II	= 4120- 4/00- 01.01 Center AUM = 2.000 > 2.000 = > 5.000 = > 10.000 = > 20.000 III = 20.000 I	Fabricação de artefatos de artefatos de 2229- material plástico industriais que > 1.000 = > 5.000 = > 18.000
biscoitos 2341- Fabricação de 9/00-00 produtos cerâmicos material cerâmico. AUM = 1.000	2099- outros produtos Serviço de carga e 1/99-00 químicos não recarga de extintor CA = 30 > 30 = 50 > 50 = 100 > 100 = > 200 III especificados de incêndio anteriormente	2229- material pilastico 2239- material pilastico 3/03-00 para uso na construção, exceto tubos e acessórios construção, exceto tubos e acessórios construção, exceto construção, exc
	8121- Limpeza em prédios Serviços executados em CA = 50 > 50 = 100 > 100 = > 200 = > 300 II = 100 = > 200 = > 300 II = 100 = > 300 = 100 = > 300 II = 100 = = 100 = = 100 =	
Fabricação de 3102- móveis com Fabricação de 1/00-00 predominância de móveis de metal. AUM = 500 2.000 8.000 = > 2.000 = > 15.000 II 15.000	1811- Impressão de 3/01-00 jornais editorial e gráfica. 250 500 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000 1.000 2.000	Fabricação de artefatos de 2229- material plástico 3/99-00 para outros usos não especificados e diversos de 1.000 18.000 5.000 18.000 60.000 18.000 60.000 18.000 60.000 18.000 60.
carrinho-de-mão,	Cultonia C granca.	não especificados anteriormente material plástico
Fabricação de equipamentos de transporte não transporte não anteriormente anteriormente de carrocinas e semelhantes, e veículos a tração anteriormente anteriormente anteriormente anteriormente de carrocitas, anteriormente ante	Impressão de 1811- livros, revistas e 3/02-00 outras publicações periódicas de editorial e gráfica.	0210- 1/07 Reflorestamento com abate de árvores AUH = 300 I
semelhantes)		